
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.31/2024 
pag. 1 di 5 

 
N. 31/2024  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 06/11/2024 
 
OGGETTO: CC 08/24_SU - SP 69 DELLE CAPANNE DI MARCAROLO AL KM 4+150 - PRESA 

D'ATTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 191 DEL T.U.E.L. 
E DEI RELATIVI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS.N. 36/2023 - PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 65.000,00= (ONERI INCLUSI) 

 
Il giorno 06 novembre 2024 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel 
Salone del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
MARCO BUCCI 
PATRIZIA ALTOBELLI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
GIOVANNI COLLORADO 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

MARIA GRAZIA GRONDONA 
ELENA MANARA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

 
Assenti: 4, Mariajose' Bruccoleri, Luca Costa, Claudio Garbarino, Claudio Villa. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marco Bucci in qualità di SINDACO METROPOLITANO 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Andrea Rossi, viene presentata al Consiglio la seguente proposta di 
deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto l’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 che 
prevedeva la possibilità di tenere le sedute dei Consigli delle Città metropolitane in 
videoconferenza fino alla data di cessazione dello stato di emergenza dovuto al Covid-19; 

 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.31/2024 
pag. 2 di 5 

Dato atto che questa Amministrazione ha previsto con Determinazione del Sindaco metropolitano 
n. 20/2020 disposizioni integrative specifiche per svolgere in modalità telematica e mista le sedute 
del Consiglio metropolitano; 
 
Considerato che, come confermato anche dalla Circolare del Ministero dell’Interno numero  
33/2022, le sedute possono tenersi con tali modalità anche dopo la cessazione dello stato di  
emergenza purché sia stata prevista apposita disciplina; 
 
Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 
 
Visto il Decreto n. 79/2024 del 29 ottobre 2024 con cui il Sindaco Metropolitano ha disposto di 
sottoporre al Consiglio il provvedimento di presa d’atto dell’intervento di somma urgenza, meglio 
descritto di seguito, dell’importo di euro 65.000,00=; 

Premesso che: 
- In data 08 ottobre 2024, a seguito delle avverse condizioni meteorologiche lungo la SP 69 delle 
Capanne di Marcarolo, in Comune di Campo Ligure, all’altezza della prog.va Km 4+150, si è 
verificato un significativo smottamento di materiale terroso del ciglio, di parte della piattaforma 
stradale e della sottostante scarpata per un fronte di circa 15 metri; 
 
Per quanto sopra esposto, si è reso necessario e non procrastinabile intervenire con una 
procedura in Somma Urgenza al fine di evitare un’ulteriore compromissione della sicurezza della 
viabilità a tutela della pubblica e privata incolumità con un intervento di mitigazione del rischio 
idrogeologico con possibile instabilità della piattaforma stradale 
 
Preso atto del verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 140 comma 4) del D. lgs. 
36/2023, dal Responsabile del Progetto, datato 14/10/2024, nel quale, oltre alla descrizione 
dell’evento ed alle ragioni di urgenza, sono stati indicati i lavori e l’importo necessario al fine di 
procedere all’immediata esecuzione degli stessi, mediante affidamento in forma diretta, relativi a: 
 
CC 08/24_SU – Lavori di somma urgenza per rimozione materiale instabile su rilevato stradale, 
consolidamento del ciglio della carreggiata e mitigazione del rischio idrogeologico mediante 
regimazione acque superficiali, della SP 69 delle Capanne di Marcarolo, alla progressiva Km 
4+150 circa a seguito dell’evento meteorologico del 7 ottobre 2024 – Comune di Campo Ligure 
(CUP D47H24002010003); 

Considerato che: 
contestualmente, è stato nominato Responsabile unico del Progetto l’Ing. Pietro Gaggero Direttore 
dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Alessandro Dall’Aste Tecnici 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.31/2024 
pag. 3 di 5 

della Direzione; 
 
Tenuto conto che, al fine di procedere, ai sensi del richiamato art. 140 d.lgs. n. 36/2023, alla 
copertura della spesa prevista ed all’approvazione dei lavori, al verbale di somma urgenza sopra 
citato è stato allegata la perizia giustificativa con relativo computo dell’importo 

-  di  euro 65.000,00= (oneri inclusi secondo il computo) relativa all’intervento sulla SP 69 
delle Capanne di Marcarolo, alla progressiva Km 4+150 circa in Comune di Campo Ligure 
affidato alla ditta MIN DI RAVERA LUIGI E C. s.n.c. con sede in via Trento n.4/2 – 16013  
Campo Ligure (GE) C.F. /P.IVA 03221520103 

 
Richiamato l’art. 140 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti) che prevede che la 
copertura della spesa come sopra evidenziata venga assicurata ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 
194 comma 1 lettera e) del d. lgs. n. 267/2000; 
 

Visto l’art. 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il cui comma 3, modificato dall’art. 1, comma 901, della legge 
30 dicembre 2018 n. 145, così recita: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, 
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”; 
 
Considerato che per  l‘esecuzione del suddetto intervento di Somma Urgenza per la spesa 
complessiva di euro 65.000,00=  (oneri inclusi secondo il computo)  si può trovare copertura 
finanziaria nello stanziamento di bilancio (codice 10052.02. 2002934 - EMERGENZA VIABILITA’) 
pren.3668/2024 per euro 60.728,37= e per euro 4.271,63= nelle pren. 3007/2024 e 2797/2024; 
 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità della spesa complessiva di euro 
65.000,00= (oneri inclusi secondo il computo) per eliminare la situazione di pericolo come sopra 
accertata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 191 comma 3 e dell’art. 194 comma 1 lett. e) del 
d. lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Pietro Gaggero, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.31/2024 
pag. 4 di 5 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Acquisito il parere del collegio dei Revisori dei Conti; 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 
esito di esame istruttorio è allegato alla presente; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, T.UE.L. D.Lgs. 267/2000 

 
DELIBERA 

 
1 di prendere atto che si è reso necessario adottare la seguente procedura di somma urgenza di 

cui all’art.140 del D.lgs. n. 36/2023 in ragione delle situazioni di pericolosità descritte in 
premessa, determinate dagli eventi calamitosi verificatisi recentemente, come meglio 
specificato nel verbale, allegato, del 14 ottobre 2024: 
- Lavori di somma urgenza per rimozione materiale instabile su rilevato stradale, 

consolidamento del ciglio della carreggiata e mitigazione del rischio idrogeologico 
mediante regimazione acque superficiali, della SP 69 delle Capanne di Marcarolo, alla 
progressiva Km 4+150 in Comune di Campo Ligure, affidati alla ditta MIN DI RAVERA 
LUIGI E C. s.n.c. con sede in via Trento n.4/2 – 16013  Campo Ligure (GE) C.F. /P.IVA 
03221520103, per l’importo complessivo di € 63.771,60= (oneri fiscali inclusi); 

 
2. di prendere atto dei lavori di cui sopra e di riconoscere ai sensi e per l’effetto del combinato 

disposto dell’art. 140 del d.lgs n. 36/2023 e degli  artt. 191, comma 3 e 194 comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 267/2020 la spesa di  complessivi  euro 65.000,00= (oneri inclusi e somme a 
disposizione dell’amministrazione secondo il computo allegato); 

 
3. di dare atto che , la spesa complessiva di euro 65.000,00=  (oneri di inclusi) trova copertura 

finanziaria mediante imputazione al bilancio 2024 nella  disponibilità del capitolo 10052.02. 
2002934 –“ EMERGENZA VIABILITA '” pren.3668/2024 per euro 60.728,37= e per la differenza 
di euro 4.271,63= pren. 3007/2024 e pren. 2797/2024; 

 
4 di dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere copia del presente provvedimento alla 

competente Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 comma 5 della legge 289/2001. 
 
 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio BUCCI MARCO sottopone la 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.31/2024 
pag. 5 di 5 

proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico, con il 
seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 

Bucci Marco; 
Altobelli Patrizia; 
Botta Daniela; 

Collorado Giovanni; 
Damonte Stefano; 

Franceschi Simone; 
Gandolfo Carlo; 

Grondona Maria Grazia; 
Manara Elena; 

Podestà Fabrizio; 
Reggiardo Gabriele; 

Repetto Laura; 
Robello Giacomo; 

Rossi Andrea; 
Segalerba Antonio. 

  

Tot. 15 Tot. 0 Tot. 0 
 
Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.31/2024. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto 
 

 
 

Approvato e sottoscritto 
La SEGRETARIA GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
con firma digitale 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 
 
 
 
 

 


